UỶ BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC

XÃ NAM DƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 16/QĐ-MTTQ Nam Dương, ngày 04 tháng 4 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động

Ban giám sát đầu tư của cộng đồng Nam Dương

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC XÃ NAM DƯƠNG

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ngày 09/6/2015;

Căn cứ Luật số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của Quốc hội về thực hiện dân

chủ ở cơ sở; Nghị định 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Xét đề nghị của Trưởng Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng xã.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1: Sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động của Ban giám sát đầu tư của cộng

đồng xã Nam Dương năm 2024.

(có Quy chế chi tiết kèm theo).

 Điều 2: Quy chế hoạt động này được thực hiện từ ngày ký ban hành văn bản. Các

quy định trước đây trái với Quy chế này đều được bãi bỏ.

 Điều 3: Ban giám sát đầu tư của cộng đồng và các tổ chức, đơn vị có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;

- Ban TTUBMTTQ huyện;

- TT Đảng ủy xã;

- HĐND, UBND xã;

- Thành viên Ban TTND.

- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH

Thân Văn Đại

QUY CHẾ

Hoạt động của Ban giám sát đầu tư của cộng đồng xã Nam Dương năm 2024

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 16/QĐ–UBMTTQ ngày 04/4/2024 của UBMTTQ

xã Nam Dương)

Chương I

TỔ CHỨC BAN GIÁM SÁT ĐẦU TƯ CỦA CỘNG ĐỒNG

 Điều 1: Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng được Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam xã quyết định thành lập theo từng chương trình, dự án đầu tư công, dự án đầu tư

theo phương thức đối tác công tư (PPP) triển khai trên địa bàn xã, chương trình, dự án

đầu tư bằng vốn và công sức của cộng đồng dân cư hoặc bằng nguồn tài trợ trực tiếp

của các tổ chức, cá nhân cho xã.

Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng có ít nhất là 05 thành viên, gồm đại diện Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Ban Thanh tra nhân dân ở xã và đại diện người dân

trên địa bàn thôn nơi có chương trình, dự án. Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng tự

giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 2. Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng có Trưởng ban, Phó Trưởng ban và

các Ủy viên. Trưởng ban chịu trách nhiệm chung về hoạt động của Ban Giám sát đầu

tư của cộng đồng; Phó Trưởng ban có trách nhiệm giúp Trưởng ban thực hiện nhiệm

vụ; các thành viên khác thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng ban.

Chương II

TIÊU CHUẨN THÀNH VIÊN BAN GIÁM SÁT ĐẦU TƯ CỦA CỘNG ĐỒNG

Điều 3. Có phẩm chất đạo đức tốt, trung thực, công tâm, có uy tín trong cộng

đồng dân cư, có đủ sức khỏe để hoàn thành nhiệm vụ; có hiểu biết về chính sách, pháp

luật hoặc kinh nghiệm, hiểu biết về các lĩnh vực có liên quan đến chương trình, dự án

đầu tư và tự nguyện tham gia Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng.

Điều 4. Là công dân thường trú trên địa bàn và không đồng thời là cán bộ, công

chức xã; không có người thân là người có thẩm quyền quyết định đầu tư, chủ đầu tư

hoặc đại diện chủ đầu tư, đơn vị tư vấn của chủ đầu tư, nhà thầu dự án hoặc đơn vị tư

vấn, giám sát của nhà thầu, người trực tiếp quản lý dự án đầu tư trên địa bàn xã.

Chương III

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA BAN GIÁM SÁT ĐẦU TƯ CỦA CỘNG ĐỒNG

Điều 5. Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng có các nhiệm vụ sau đây:

1. Theo dõi, giám sát sự phù hợp của chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư với

quy hoạch, kế hoạch đầu tư trên địa bàn xã; việc chủ đầu tư chấp hành các quy định về

chỉ giới đất đai và sử dụng đất, quy hoạch mặt bằng chi tiết, phương án kiến trúc, xây

dựng, xử lý chất thải, bảo vệ môi trường, đền bù, giải phóng mặt bằng và phương án tái

định cư, kế hoạch đầu tư; tình hình triển khai và tiến độ thực hiện các chương trình, dự

án, việc thực hiện công khai thông tin trong quá trình đầu tư đối với các chương trình,

dự án đầu tư công, dự án đầu tư từ nguồn vốn khác trên địa bàn xã;

2. Đối với các chương trình, dự án đầu tư bằng vốn và công sức của cộng đồng

dân cư, dự án sử dụng ngân sách cấp xã hoặc bằng nguồn tài trợ trực tiếp của các tổ

chức, cá nhân cho xã, thì thực hiện theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội

dung quy định tại khoản 1 điều này và kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy trình,

quy phạm kỹ thuật, định mức và chủng loại vật tư theo quy định; theo dõi, kiểm tra kết

quả nghiệm thu và quyết toán công trình;

3. Phát hiện những việc làm tổn hại đến lợi ích của cộng đồng; những tác động

tiêu cực của dự án đến môi trường sinh sống của cộng đồng trong quá trình thực hiện

đầu tư và vận hành dự án; những việc gây lãng phí, thất thoát vốn, tài sản thuộc các

chương trình, dự án đầu tư.

Điều 6. Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng có các quyền hạn sau đây:

1. Yêu cầu cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền cung cấp các thông tin về

quy hoạch có liên quan đến việc quyết định đầu tư dự án, kế hoạch sử dụng đất đai theo

quy định của pháp luật về đất đai;

2. Yêu cầu cơ quan quản lý nhà nước có liên quan trả lời về các vấn đề thuộc

phạm vi quản lý theo quy định của pháp luật;

3. Yêu cầu chủ chương trình, chủ đầu tư trả lời, cung cấp các thông tin phục vụ

việc giám sát đầu tư gồm quyết định đầu tư; thông tin về chủ đầu tư, ban quản lý dự án,

địa chỉ liên hệ; tiến độ và kế hoạch đầu tư; diện tích chiếm đất và sử dụng đất; quy

hoạch mặt bằng chi tiết và phương án kiến trúc; đền bù, giải phóng mặt bằng và phương

án tái định cư; phương án xử lý chất thải và bảo vệ môi trường.

Đối với các chương trình, dự án đầu tư bằng vốn và công sức của cộng đồng dân

cư, dự án sử dụng ngân sách xã hoặc bằng nguồn tài trợ trực tiếp của các tổ chức, cá

nhân cho xã, thì ngoài các nội dung trên, chủ chương trình, chủ đầu tư có trách nhiệm

cung cấp thêm thông tin về quy trình, quy phạm kỹ thuật, chủng loại và định mức vật

tư; kết quả nghiệm thu và quyết toán công trình;

4. Tiếp nhận các thông tin do công dân phản ánh để gửi đến các cơ quan quản lý

nhà nước có thẩm quyền hoặc tiến hành kiểm tra, giám sát theo phạm vi nhiệm vụ,

quyền hạn của Ban; tiếp nhận và thông tin cho công dân biết ý kiến trả lời của các cơ

quan quản lý nhà nước có thẩm quyền về kiến nghị của công dân;

5. Khi phát hiện dấu hiệu vi phạm pháp luật trong quá trình thực hiện dự án gây

ảnh hưởng nghiêm trọng đến sản xuất, an ninh, văn hóa, xã hội, môi trường sinh sống

của cộng đồng hoặc chủ đầu tư không thực hiện công khai thông tin về chương trình,

dự án đầu tư theo quy định của pháp luật thì phản ánh đến cơ quan quản lý nhà nước có

thẩm quyền và kiến nghị biện pháp xử lý; trường hợp cần thiết thì kiến nghị cấp có

thẩm quyền đình chỉ thực hiện đầu tư, vận hành dự án.

Chương IV

HOẠT ĐỘNG CỦA BAN GIÁM SÁT ĐẦU TƯ CỦA CỘNG ĐỒNG

Điều 7. Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam xã trực tiếp chỉ đạo hoạt động.

Điều 8. Trên cơ sở hướng dẫn của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Ban

Giám sát đầu tư của cộng đồng xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát đầu

tư của cộng đồng bám sát các nhiệm vụ và nội dung kiểm tra, giám sát quy định tại Điều

43 của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022.

Điều 9. Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng có trách nhiệm định kỳ báo cáo hoặc

báo cáo khi có yêu cầu về kết quả giám sát đầu tư của cộng đồng với Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam xã. Trưởng ban Giám sát đầu tư của cộng đồng được mời tham dự

cuộc họp của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

xã có nội dung liên quan đến chương trình, dự án mà Ban Giám sát đầu tư của cộng

đồng chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát.

Chương V

TRÁCH NHIỆM TRONG VIỆC BẢO ĐẢM HOẠT ĐỘNG CỦA BAN GIÁM SÁT

ĐẦU TƯ CỦA CỘNG ĐỒNG

Điều 10. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã có trách nhiệm sau đây:

1. Chủ trì việc thành lập Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng cho từng chương

trình, dự án. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã quyết định số

lượng thành viên; cử đại diện tham gia Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng; dự kiến địa

bàn và số thành viên được bầu theo từng địa bàn để chỉ đạo Ban công tác Mặt trận ở

thôn, tổ dân phố phối hợp cùng Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố tổ chức việc bầu

thành viên là đại diện Nhân dân tham gia Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng; công

nhận kết quả bầu thành viên Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng; tổ chức cuộc họp của

Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng để bầu Trưởng ban, Phó Trưởng ban và phân công

nhiệm vụ cho từng thành viên; cử, đề nghị cử hoặc tổ chức bầu bổ sung thành viên Ban

Giám sát đầu tư của cộng đồng trong trường hợp khuyết, thiếu;

2. Thông báo cho chủ chương trình, chủ đầu tư, ban quản lý chương trình, dự án

về kế hoạch giám sát và thành phần Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng chậm nhất là

45 ngày trước ngày thực hiện; thông báo về thành phần Ban Giám sát đầu tư của cộng

đồng đến Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cùng cấp và Nhân dân ở địa phương;

3. Hướng dẫn Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng xây dựng chương trình, kế

hoạch kiểm tra, giám sát chương trình, dự án đầu tư theo quy định của pháp luật; hỗ trợ

Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng trong việc thông tin liên lạc, lập và gửi các báo cáo

giám sát đầu tư của cộng đồng;

4. Xác nhận văn bản kiến nghị, phản ánh của Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng

trước khi gửi cơ quan có thẩm quyền; đôn đốc việc giải quyết kiến nghị của Ban Giám

sát đầu tư của cộng đồng;

5. Động viên Nhân dân ở địa phương tích cực tham gia kiểm tra, giám sát tại

cộng đồng và ủng hộ, hỗ trợ hoạt động của Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng;

6. Hỗ trợ kinh phí hoạt động cho Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng. Kinh phí

hỗ trợ cho hoạt động của Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng được sử dụng từ nguồn

ngân sách nhà nước theo dự toán, kế hoạch hằng năm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam xã, do ngân sách nhà nước xã bảo đảm.

Điều 11. Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm sau đây:

1. Bố trí địa điểm làm việc để Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng tổ chức các

cuộc họp và lưu trữ tài liệu phục vụ hoạt động kiểm tra, giám sát;

2. Yêu cầu cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan cung cấp đầy đủ, kịp thời thông

tin, tài liệu cần thiết theo yêu cầu của Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng;

3. Xem xét, giải quyết kịp thời các kiến nghị của Ban Giám sát đầu tư của cộng

đồng, thông báo kết quả giải quyết trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày nhận được kiến nghị;

4. Xử lý người có hành vi cản trở hoạt động của Ban Giám sát đầu tư của cộng

đồng, người có hành vi trả thù, trù dập thành viên Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng

theo quy định của pháp luật.

Điều 12. Chủ chương trình, chủ đầu tư, ban quản lý chương trình, dự án có trách

nhiệm sau đây:

1. Cung cấp đầy đủ, trung thực, kịp thời tài liệu liên quan đến việc triển khai thực

hiện chương trình, dự án theo yêu cầu của Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng;

2. Tạo điều kiện thuận lợi cho Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng thực hiện việc

kiểm tra, giám sát theo quy định của pháp luật;

3. Tiếp thu ý kiến, kiến nghị kiểm tra, giám sát của Ban Giám sát đầu tư của cộng

đồng và thông báo kết quả thực hiện đến Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng./.